

In-patient Beds

Request

Please would you tell me how many inpatient beds the trust holds at present and how many it held in each of past six years?

Within this number, would you please specify how many were in:

- psychiatric wards,
- psychiatric intensive care units,
- rehabilitation wards, and
- other kinds of psychiatric facility?

Please would you also tell me the number of bed nights patients were accommodated in privately-owned facilities in each of the past six years.

Query to response

I would be very grateful if you could tell me whether any assessment, low-secure or medium-secure wards within the category of Adult Psychiatry.

Further Query

I just wanted to check whether the adult psychiatry ward included anything other than adult acute beds, and if so what?

Our Response

Please find below the information you require:

NUMBER OF AVAILABLE BEDS ON 1ST APRIL EACH YEAR

Service type	Year						
	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Adult Psychiatry	187	144	144	143	143	141	141
CAMHS	13	8	8	8	8	10	10
Eating Disorders	10	14	14	14	14	14	14
Forensic Secure	6	6	18	18	18	18	18
Huntington's Disease	8	8	8	8	19	23	23
Liaison - Mother & Baby	3	3	3	3	3	3	3
Older Persons	148	128	128	128	128	114	114
Psychiatric Intensive Care		10	10	10	10	10	10
Rehabilitation	100	88	88	88	78	64	58
Substance Misuse	6	7	7	7	7	7	7
Learning Disabilities	128	117	114	98	36	36	36
Grand Total	609	533	542	525	464	440	434

The summary below relates to Mental Health patients that have been referred via this Trust to private healthcare facilities. The sudden reduction in 08/09 was due to low secure patient responsibility being transferred to specialised commissioning and out of this Trust's responsibility.

Inpatient Days in Private MH Providers

Financial Year	Patient Bed Days
12/13	8716

11/12	6618
10/11	3907
09/10	2117
08/09	3154
07/08	10907

Response to Query

There are no low-secure or medium-secure wards within the category of Adult Psychiatry and we do not differentiate between assessment wards and treatment wards. Our Adult Psychiatry wards are combined assessment and treatment wards.

Response to further query

Our Aston adult psychiatry ward at the Bradgate Unit also has facilities for 3 mother and babies and 7 detox beds